

Visų šalių proletarai, vienykitės!

PERGALĖ

Lietuvos KP(b) Zarasų apskrities komiteto ir apskrities vykdomojo komiteto organas

BINA NUO 1949 m. gegužės mėn. 5 d. KETVIRTADIENIS
1945 M.
ZARASAI | № 41(337) | Kaina 20 kap.

Kovingas partijos ginklas

Šiandieną — bolševikinės spaudos diena. Jau sukako trisdešimt septyni metai nuo tos dienos, kai Peterburge pagal Lenino nurodymą, Stalino iniciatyva įsteigto „Pravdos“ laikraščio išėjo pirmas numeris. Pirmojo „Pravdos“ numerio pasirodymo diena laikoma bolševikinės spaudos diena.

Garbingą kelią nuėjo mūsų spauda — plačiųjų masių kolektyvinis propagandininkas, kolektyvinis agitatorius ir kolektyvinis organizatorius, aštriausias ir galingiausias bolševikų partijos ginklas.

Vykdydami lenininį nurodymą, bndami iš tikrų savo kovinėms tradicijoms, mūsų laikraščiai nesą darbo žmonėms didžiausias komunizmo idėjas.

Aukštai išaugo bolševikinės spaudos autoritetas dirbančiųjų tarpe. Darbo žmonės laiko bolševikinius laikraščius savais. Tai yra visų pirma todėl, kad mūsų spauda tarnauja liaudžiai, gina jos interesus, yra iš tikrų liaudžiai. Bolševikinėje spaudoje darbo žmonės mato savo užtaręją ir padėjęją. Štai todėl vis platesnės dirbančiųjų masės tampa nuolatiniiais laikraščio skaitytojais ir darbininkų ir valstiečių korespondentais, palaiko tamprius ryšius su redakcija.

Pavyzdžiui, mūsų apskrities laikraščio redakcija šiemet gauna virš dviejų kartų daugiau dirbančiųjų laišku negu perėjais metais, dvigubai išaugo prenumeratorių skaičius. Darbininkas, kolektyvietis, tarnautojas, moksleivis dažnas svečias redakcijoje.

Bolševikinė spauda yra prieinama kiekvienam dirbančiajam. Todėl, kad nepalikti nei vieno darbo žmogaus be laikraščio, partinių, komjaunimo organizacijų ir ryšių įstaigų darbuotojų švenčiausia pareiga nuolat sistemingai dirbti spaudos platinimo darbą

ir organizuoti savalaikį spaudos pristatymą skaitytojui. Negalima, pavyzdžiui, daryti taip, kaip daro Dūksto ryšių skyriaus darbuotojai. Jų biurokratizmo dėka „Pergalės“ prenumeratoriai — Vardžiukio ir Baržininkų klubai — skaityklos nuo sausio mėnesio negauna užsakymo laikraščio.

Nepatenkinamai užsiimama spaudos platinimu Antazavės, Antaleptės ir Smalvų valsčiuose.

Agitatoriaus, propagandininko ir organizatoriaus vaidmenį atlieka ir sieninė spauda. Todėl partinių, komjaunimo, profsąjungos organizacijų, imonių, įstaigų vadovų, kolektyvinių ūkių valdybų uždavinys — įsteigti pas save kovinį sieninį laikraštį, platinti per jį socialistinio darbo pirmųjų metodus, rodyti kiekvieną gerą paseiktimą socialistinėje statyboje.

VKP(b)CK šiemet 1949 metų Gegužės pirmąją ragina literatūros darbuotojus nuolat kelti savo meistrizmo lygį, kurti naujus, aukštai idėjinus kūrinius. Į šį partijos Centro komiteto šūkį bolševikinės spaudos darbuotojai turi atsakyti naujais darbo žygiais, nukreiptais į tolimesni spaudos kultūros kėlimą, į bolševikinės kritikos ir savikritikos vystymą, į buržuazinės ideologijos likučių žmonių sąmonėje išgyvendinimą, į kovą su buržuazine ideologija prieš reakcinės katalikų dvasiškių antilaudžišką veiklą, į pilną kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę mūsų respublikoje.

Kad sėkmingai išspręsti dabartinių metų prieš laikraštį stovinčius uždavinius, kad laikraštis taptų kovingu ir veiksmingu partijos organu, spaudoje turi dalyvauti plačia neredakcinis aktyvas darbininkų ir valstiečių korespondentai.

Tad į naujus spaudos laimėjimus, draugai korespondentai!

Pasibaigė TSRS Profesinių Sąjungų X suvažiavimas

Balandžio mėn. 27 rytiniame Profesinių Sąjungų posėdyje buvo paskelbti profsąjungų vadovaujančių organų rinkimų slaptos balsavimo rezultatai.

Į Visasąjunginės Profesinių Sąjungų Centro Tarybos sudėtį išrinkti 175 nariai ir 57 kandidatai. Į VFSOT Revizijos komisijos sudėtį išrinkta 17 žmonių.

12 valandą dienos įvyko baigiamasis suvažiavimo posėdis.

Suvažiavimas vienbalsiai patvirtina rezoluciją dėl Visasąjunginės Profesinių Sąjungų Centro Tarybos ir

VPSOT Revizijos komisijos ataskaitinių pranešimų.

Toliau suvažiavimas patvirtina TSRS Profesinių Sąjungų Įstatus su pataisomis ir pastabomis, pasiūlytomis redakcinės komisijos ir delegatų.

Vykstant audringai ovacijai, trukusiai kelias minutes, suvažiavimas vieningai priima sveikinimą draugui J.V. Stalinui.

Pirminkaujantis drg. V. V. Kuznecovas praneša, kad suvažiavimo darbų tvarka išsėmta ir paskelbia TSRS Profesinių Sąjungų X suvažiavimą uždarytu.

TSRS Ministrų Taryboje dėl Ketvirtosios Valstybinės Paskolos TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti išleidimo sąlygų



Siekdama pritraukti gyventojų lėšas į valstybinių pokyčių, pabrėžiant šio meto valstybiniam ūkiui TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti ir sam ūkinės ir kultūrinės statybos penkmečių planu prieš laiką įgyvendinti, TSRS Ministrų Taryba n u t a r e:

1. Išeiti Ketvirtąją valstybinę paskolą TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti 20 milijardų rublių 1950 metų laikui. Paskolos obligacijas ir išleisti jų, tame tarpe ir laimėjimus, atleisti nuo valstybinių bei vietinių mokesčių ir rinklavių.

3. Patvirtinti TSRS Finansų Ministerijos pateiktas Ketvirtosios Valstybinės Paskolos TSRS liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti išleidimo sąlygas.

TSRS Ministrų Tarybos patvirtinta 1949 metų gegužės mėn. 3 d.

Ketvirtosios Valstybinės Paskolos TSRS liaudies ūkiui atkurti bei išvystyti išleidimo sąlygos

1. Ketvirtoji Valstybinė Paskola TSRS liaudies ūkiui atkurti bei išvystyti išleidžiama laikui nuo 1949 m. spalio mėn. 1 d. ligi 1969 m. spalio mėn. 1 d.

2. Paskola skiriama vien tik gyventojų tarpe realizuoti. Paskolos realizavimo tvarka nustato TSRS Finansų Ministerija.

3. Paskola paskirstoma į klases po šimtą milijonų rublių kiekvienoje klasėje.

Kiekvienoje klasėje yra 20 000 serijų. Kiekvienos klasės serijų numeriai yra nuo №60001 ligi 80000 Kiekvienos serijos obligacijų numeriai yra nuo №01 ligi №50

4. Paskolos obligacijos išleidžiamos 500, 200, 100, 50 ir 25 rublių vertės.

500 rublių vertės obligacijos atitinkamai turi penkis ar dvi vienos serijos šimtarublines obligacijas su penkiais ar dviem numeriais ir suteikia teisę į penkis ar du laimėjimus, kurie vienu metu tenka kiekvienam iš obligacijose pažymėtųjų numerių.

50 ir 25 rublių vertės obligacijos yra šimtarublinių obligacijų dalys ir suteikia teisę į atitinkamą dalį (1/2, 1/4) laimėjimų, tekusio šimtarublinei obligacijai.

P a s t a b a: 50 ir 25 rublių vertės obligacijos skiriamos atskaityti su pasirašytojais tik tais atvejais, kai pagal pasirašymo sumą negali būti išduotos stambesnės vertės obligacijos.

5. Visos pajamos pagal Paskolos obligacijas išmokamos laimėjimų forma.

Bendroji laimėjimų suma vidutiniškai Paskolos dvidešimt metų terminui nustatyta skaitant 4 proc. per metus.

Per Paskolos dvidešimt

metų laiką laimi 1/3 visų obligacijų, o likusieji 2/3 obligacijų padengiami nominaline jų verte.

Laimėjusioji obligacija nuvertinama ir išimama iš tolesnių tiražų.

Paskolos laimėjimai nustatomi 50.000, 25.000, 10.000, 5.000, 1.000, 500 ir 200 rublių dydžio šimtarublinei obligacijai, įskaitant nominalinę obligacijų vertę (šimtą rublių).

Laimėjimų dydis šimtarubli. obligacijai, įskaitant nominalinę obligacijos vertę

kiekviename 10 tiražuose laimėjimų	L a i m ė j i m ų s k a i č i u s			
	kiekviename 11 tiražuose laimėjimų	kiekviename 20 tiražuose laimėjimų	kiekviename 30 tiražuose laimėjimų	kiekviename 40 tiražuose laimėjimų
1	1	1	1	40
2	2	2	2	80
5	5	5	5	200
10	10	10	10	400
100	100	100	100	4000
1000	1000	1000	1000	40000
7507	7257	7007	6757	285280

Bendras laimėjimų skaičius 8625 8375 8125 7875 330000

Bendroji laimėjimų suma (rubliais) 2301400 2251400 2201400 2151400 89056000

8. Nelaimėjusios obligacijos padengiamos (išperkamos) jų nominaline verte nuo 1954 metų spalio mėn. 1 d. per 15 metų, likusiu ligi paskolos laiko pabaigos.

9. Obligacijos, kurioms teko laimėjimai, o taip pat obligacijos, kurios turi būti išpirktos jų nominaline verte, gali būti pateiktos apmokėti ligi 1969 metų spalio mėn. 1 d.; šiam terminui pasibaigus apmokėti nepateiktos obligacijos nustoją galios ir nebeapmokamos.

1954 — 1969 m. m. išpirktinos Paskolos obligacijos nustatomos kasmetiniais padengimo tiražais; padengi-

mo tiražų terminus nustato TSRS Finansų Ministerija. Į padengimo tiražus neišėjusios obligacijos išperkamos nuo 1969 metų spalio mėn. 1 d.

10. Obligacijos, kurioms teko laimėjimai, o taip pat obligacijos, kurios turi būti išpirktos jų nominaline verte, gali būti pateiktos apmokėti ligi 1969 metų spalio mėn. 1 d.; šiam terminui pasibaigus apmokėti nepateiktos obligacijos nustoją galios ir nebeapmokamos.

A. Zverevas
TSRS Finansų Ministras

Apskrities darbo žmonės vieningai pasirašo paskolą

Kolektyviečiai pasirašo paskolą

Su džiugiu pakilimu sutiko Antazavės valsčiaus „Raudonosios ievilavos“ kolektyvinio ūkio valstietis drg. Girlys J. pasirašė paskolą 125 rb. sumai, drg. Pupekis ir Zablackas — po 100 rb. ir kt.

P. Maračinskas

Skolėna valstybei

Vieningai vyksta paskolos pasirašymas Dusetų valsčiuje. Vos sužinojus apie naujos paskolos išleidimą, apylinkės prasidėjo gyvas judėjimas.

90 Sadonų apylinkės valstiečių pasirašė paskolą 8.800

Vedėjo pavyzdžiu

lektyviečiai pasirašė paskolą 1650 rublių sumai. Kolektyvinto ūkio valstietis drg. Girlys J. pasirašė paskolą 125 rb. sumai, drg. Pupekis ir Zablackas — po 100 rb. ir kt.

Tuoj po naujosios valstybinės paskolos išleidimo, Zarasų instrumentinės dirbtuvės darbininkai pradėjo paskolos pasirašymą. Instrumentalines dirbtuves vedėjas drg. Melnikas pasirašė paskolą 1100 rublių sumai. Jo pavyzdžiu pasekė darbininkai stachanovininkai drg. Makočevičius, Rasmanov, pasirašė 900 rb. sumai, ir kt.

Viso instrumentinės dirbtuvės kolektyvas paskolino valstybei 17.000 rb.

Z. Gromova

(„Pergalės“ inform.)

Kolektyvinis agitatorius, propagandininkas ir organizatorius

„Laikraščiai, brošiūros, proklamacijos vykdo svarbų propagandos, agitacijos ir organizacijos darbą. Be žurnalistinio aparato negali apsieiti nei vienas masinis judėjimas bent kiek civilizuojoje šalyje“.

(LENINAS)

Gegužės 5-ji

— bolševikinės spaudos diena

„Spauda — vienintelis ginklas, kurio pagalba partija kasdien, kas valandą kalbasi su darbo žmonių klase. Kitų priemonių nutiesti dvasiniam ryšiams tarp partijos ir klasės, kito tokio lankstaus aparato gamtoje nėra“.

(STALINAS)

Aš skaitau kelis laikraščius

Bolševikinė spauda griežtai skiriasi nuo buržuazinės spaudos. Ji tarnauja ne išnaudotojų reikalams, bet darbo žmonių interesams ginti. Todėl kiekvienas tarybinis žmogus — darbininkas, kolektyvinio ūkio valstietis, inteligentas su įdomumu skaito po kelis laikraščius. Spaudoje, kaip veidrodyje, ryškiai atsispindi tarybų valstybės gyvenimas, tarybinių žmonių atsiekimai, atėtieji uždaviniai.

Skaitydamas dienraštį „Tiesa“, apskrities laikraštį „Pergalė“, žurnalą „Tarybinė mokykla“, laikra-

stį „Učitel'skaja gazeta“ ir „Prepodavanije istorii v škole“, aš semiuosi būtinausių reikalingiausių savo profesijai žinių, sužinau, kaip tokios pat profesijos žmonės gyvena ir dirba, mokausi iš patyr. mo. Jei „Tiesa“ ir „Pergalė“ atspindi visos respublikos bei apskrities gyvenimą, tai pedagoginė spauda pasakoja apie tarybinių liaudies švietimo darbuotojų gyvenimą. Tarybinė spauda man padeda kelti savo politinį bei kvalifikacinį lygį.

S. Palūnis

Zarasų gimnazijos mokytojas

Kovinis pagalbininkas



Bolševikinė spauda tarnauja darbo žmonių interesams. Metai iš metų, mėnesiai iš mėnesių kyla jos, kaip kovinio partijos bei vyriausybės ginklo, kolektyvinio agitatoriaus, propagandininko ir organizatoriaus reikšmė.

Ypatingą dėmesį dabartiniu metu tarybinė spauda skiria žemės ūkio darbininkų patyrimui perteikti plačiosios darbo žmonių masėms.

Kai tik respublikos spaudoje pasirodė žinia apie šaunųjį Silutės MTS traktorininko Broniaus Žemaičio išpareigojimą, Zarasų MTS traktorininkų tarpe kilo didelis susidomėjimas.

—Ar gi mes negalėtume suarti daugiau, negu numatyta plane?—kalbėjo traktorininkas komjaunuolis A. Zavačkas. Ir jis nutarė pasekti

Broniaus Žemaičio pavyzdžiui, suarti šiemet 1000 hektarų kolektyvinių ūkių žemės ir sutaupti pusantros tonos degalų. Lygiai tokius pat išpareigojimus prisėmė ir traktorininkas Žilėnas. Traktorininkas A. Navickas prisėmė išpareigojimus traktoriumi „Universal—2“ suarti 230 ha vietoje nustatytųjų 120 hektarų ir sutaupti 500 kilogramų degalų.

Pirmoji Zarasų MFS komjaunuolių—jaunuolių traktorinio brigada, į kurią įėjo traktorininkai, išpareigoję suarti virš nustatytojo plano, šiandien dirba Antalieptės ir Dusetų valsčių kol-ūkiuose. Brigadoje yra leidžiamas „kovinis lapelis“, redaguojamas traktorininko Žilėno. Šis lapelis—tai tikras kovinis pakaliųjų traktorininkų pa-

Skaičiai ir faktai
Tarybų Sąjungoje dabartiniu metu išleista virš 7000 laikraščių bendru 30 milijonų egzempliorių tiražu.

TSRS yra leidžiami 360 centrinių ir vietinių žurnalų bendru tiražu apie 6 milijonus egzempliorių.

Siuo metu Tarybų Lietuvoje leidžiami 49 respublikiniai ir apskrities laikraščiai ir žurnalai. Tik dienraščio „Tiesa“ tiražas viršija visų buržuazinių Lietuvoje spausdintųjų dienraščių, drauge paimtų, tiražą.

Nuotraukoje: Zarasų MTS direktoriaus pavaduotojas drg. Guogis laike traktorininkų užsiėmimo politinėmis temomis metu skaito laikraščius.

galbininkas. Jis ryškiai nušvėčia traktorininkų darbo eigą, kontroliuoja jį, mobilizuoja jaunuosius artokus našesniai darbai, perteikia darbo pirmųjų patyrimą, kritikuoja atsilikėlius. Spauda tvirtai įėjo į traktorininkų gyvenimą. Jie skaito centrinius, respublikinius bei apskrities laikraščius, įdoma jais šalies bei užsienio gyvenimo įvykiais, vietos naujienomis. Jaunuoliai supranta, kad be laikraščio negalima apsieiti. Man, kaip politiniam vadovui, be laikraščio tiesiog neįmanoma eiti savo pareigų.

B. Guogis

Zarasų MTS direktoriaus pavaduotojas politiniams reikalams

Nepakeičiama agitatoriaus darbo priemonė

Tarybinė spauda yra kolektyvinis agitatorius ir propagandininkas. Savo, kaip kolektyvinio ūkio agitatoriaus, darbo praktikoje, aš ištikinau, jog savo darbo be spaudos, be laikraščio vesti negalima. Nesinau lodamas laikraščiu, aš nesugebečiau praversti su kolektyviečiais nei vieno pašnekesio, nei vieno pasikalbėjimo. Agitacinis — aiškinamasis darbas vykų tuomet žemame politiniame lygįje.

Laikraštis agitatoriui tarnauja ir kaip tiesioginis agitatoriaus pagalbininkas ir kaip puiki valdinė priemonė. Centrinų mūsų šalies laikraščių medžiaga man nušviečia visos plačiosios tarybų šalies gyvenimą. Skaitydamas respublikinius laikraščius, sužinau, kaip darbuojasi ir išsisi mūsų respublikos darbo žmonės; mūsų apskrities laikraštis pasakoja apie apskrities darbo žmonių gyvenimą. Kolek-

ktyviečius nepaprastai domina, kaip gyvena ir dirba tarybų šalies žemdirbiai; kas naujo pas Tarybų Lietuvos kolektyviečius; kaip kuriame naują gyvenimą mes—zarasčiai.

Būdamas gerai susipažinęs su laikraščio teikiama medžiaga, aš sėkmingai naudojosi ja pašnekesiuose bei pasikalbėjimuose su kolektyviečiais, stengiuosi įtiesti plačiai išaiškinti visus kolektyviečius dominančius klausimus, visus neaiškumus. Kiekvienas pasikalbėjimas ir pašnekesys su kolektyviečiais praeina labai gyvai, su dideliu aktyvumu iš klausytojų pusės ir aukštame idėjiniame — politiniame lygįje. Savo darbe aš visuomet atsiėtu gerų rezultatų.

V. Savickas

Dusetų valsčiaus „Naujosios Vagos“ kolektyvinio ūkio agitatorius

Tarybų Lietuvos biudžetas ketvirtiesiems pokarinio stalininio penkmečio metams

Šiemet balandžio mėn. 19-21 d. d. Vilniuje įvykusi Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos IV sesija apsvaistė ir patvirtino respublikos valstybinį biudžetą 1949 metams. Mūsų respublikos biudžetas, kuris 1947 m. pirmą kartą viršijo milijardą rublių, šiais metais siekia pajamų dalyje 1.319,3 milijono rublių, o išlaidų dalyje — 1.806,3 milijono rublių. Palyginti su praėjusiais metais pajamos padidėja daugiau kaip 172 milijonais rublių ir išlaidos — 166 milijonais rublių. Palyginti su 1945 metais respublikos valstybinio biudžeto apimtis padidėjo dvigubai. Tai ryškiai rodo, kokį milžinišką suolį padarė Tarybų Lietuva pokariniais metais savo ekonominiam išsivystymui.

Respublikos liaudies ūkui finansuoti šiais metais skiriama 452,2 milijono rublių arba 34,6 procento visų išlaidų. Iš tos sumos pramo-

nei skiriama 156,9 milijono rublių.

Pramonei skiriami asignavimai lygūs šiais metais toliau pakelti produkcijos išleidimą 17 procentų, palyginti su pernai metais. Atskirų pramonės šakų gamyba padidės dar žymesniu mastu. Taip, pav., smarki padidės visų tekstilės gaminių gamyba: medvilninių audinių — 28 proc., vilninių — 58 proc., šilkinių — 107 proc., lininių — 50 proc., kojinų — 40 proc. trikotažo 41 proc. Odinės avalynės gamyba šiais metais padidės 72 proc. cukraus — 35 proc., konditerijos dirbinių — 63, muilo — 145 proc., mėsos konservų — 23 proc. Toliau didės statybinių medžiagų gamyba. Palyginti su pernai metais plytų bus pagaminta 19 proc. daugiau, čerpių — 68 proc., stiklo — 123 proc. 1949 m. bus pagaminta elektros energijos 32 proc. daugiau, negu pernai.

1949 metais Lietuvoje toliau didės kapitalinių darbų apimtis. Vien tik respublikinio ir vietinio priklausomumo aktyje kapitalinių darbų apimtis, pagal centralizuotas ir decentralizuotas investicijas, viršys 230 milijonų rublių.

Respublikos žemės ūkiui šiais metais skiriama iš respublikinio biudžeto 157,2 milijono rublių arba 47,4 milijono daugiau negu pernai. Ši suma užtikrins tolesnio mūsų žemės ūkio išsivystymo finansavimą, atsižvelgiant į tuos naujus reikalavimus, kuriuos kelia sparčiai besivystanti kolektyvinių ūkių statyba. Vien tik socialistinio žemės ūkio kadrų paruošti respublikinis biudžetas skiria 15.498 000 rublių. Be to, respublikos MTS reikalams dar specialiai skiriama iš sąjunginio biudžeto 26 milijono rublių.

Milžiniška suma—apie 424 milijonus arba netoli pusės

milijardo rublių — skiriama švietimo reikalams. Vien tik bendrojo lavinimo mokykloms šiemet skiriama 191.559.000 rublių. Ši suma įgalina jau šiais metais įvesti miestuose privalomą septynerių metų mokymą vaikams iki 15 metų amžiaus. Moksleivių skaičius pradinėse ir vidurinėse mokyklose pasiekė 436.000 žmonių, aukštesiose mokyklose ir technikumuose besimokančių skaičius padidės iki 17.800 žmonių.

Sveikatos apsaugai biudžetas skiria 166.898.000 rublių—beveik 20 proc. daugiau negu pernai. Respublikoje šiais metais bus toliau plečiamas gydymųjų įstaigų tinklas. Ligoninių tinklas padidės miestuose 422 lovomis, kaimo vietovėse—225 lovomis, gimdymo namuose—204 vietomis ir kndikių lopšeliuose—363 vietomis. Bus plečiamas vaistinių tinklas kaimo vietovėse.

Vietinių biudžetų apimtis šiais metais siekia 637,1 milijono rublių. Jų pajamos padidėja 122,1 milijono rublių ir išlaidos 128 milijonais rublių, palyginti su pernai metų įvykdymu. Vietinių

biudžetų asignavimai žemės ūkiui siekia 12,3 milijono rublių (44,8 proc. daugiau negu pernai), komunaliniam ir butų ūkiui—65,3 milijono rublių (38 proc. daugiau), švietimui—267,9 milijono rublių (24,6 proc. daugiau), sveikatos apsaugai—128,4 milijono rublių (28 proc. daugiau), socialiniam draudimui—30 milijonų rublių (14,7 proc. daugiau).

Lietuvos TSR Valstybinis biudžetas 1949 metams—tai tolesnio mūsų respublikos ugdimo ir išsivystymo biudžetas. Siekiant užtikrinti lėšas milžiniškomis išlaidoms numatytoms liaudies ūkiui, kultūrai kelti, sveikatos apsaugai plėsti ir t. t., reikia pilnutinai įvykdyti biudžeto pajamų dalį. Nuolat kelti pramonės žemės ūkio gamyba, našiai dirbti, sveikatai taupyti valstybines lėšas, mokėsčius—štai valstybinis, mūsų darbo žmogus kiekvienai padėti įvykdyti gali ir turi, užtikrinantį jo biudžetinės medžiagos gerovės ir kultūrinio lygio kilimą.

R. ŽEMAITIS

Pasibaigė mokslo metai partinio švietimo tinkle

Neseniai pasibaigė mokslo metai partinio švietimo tinkle. Šiuo metu čia vyksta egzaminai. Jie perodė, kaip įsisavino medžiagą, kokias žinias įgijo politinių mokyklų ir politratelių VKP(b) istorijai nagrinėti klausytojai.

Balandžio mėn. 23 d. įvyko Dakšto valsčiaus politmokyklos ir politratelių klausytojų žinių patikrinimas. Šiomet čia veikė 1 politmokykla ir 2 rateliai partijos istorijai nagrinėti; viso mokėsi apie 70 žmonių.

Politinę mokyklą lankė 30 žmonių tarybinio aktyvo — klubų — skaitytelių vedėjai kolektyvinių ūkių pirmininkai, apylinkių, įstaigų tarnautojai. Visi klausytojai (vadovas drg. Duškinas), kaip parodė egzaminai, įgijo tvirtas žinias. Du klausytojai — grūdų paruošimo punkto darbininkė drg. Žarinova ir liaudies tselmo sekretorius drg. Jankunaitė — užbaigė politmokyklą labai gerai, 9 žmonės — gerai, likusieji — patenkinamai.

I klausimus apie socialistinės stovybos pranašumą prieš kapitalistinę ir apie socialistinės nuosavybės formas puikiai atsakė Driskūnų klubo — skaitytėlio vedėja drg. Paršina. Gerai įsisavino dėstomą medžiagą drg. Žukovskaja ir kt.

Silpnesnių rezultatų atsieki politrateliai VKP(b) istorijai nagrinėti. Egzaminai parodė, kad politratelio, kurį lankė lietuvių progimnazijos mokytojai, vadovas drg. Babachinas per mažai dėjo pastangų, kad išloji medžiaga būtų gerai įsisa-

vinta. To pasėkoje daugelis mokytojų nerimtai atsinėse i VKP(b) istorijos kurso nagrinėjimą, visai nelankė užsiėmimų. Net progimnazijos istorijos ir konstitucijos dėstytojas drg. Polubinskienė silpnai atsakinėjo i duotas klausimus. Mokytoja Blaževičienė netgi visai neišlaikė egzaminų.

Geresnių rezultatų atsieki kitas partijos istorijos kurso nagrinėjimo ratelis (vadovas drg. Malachovas). Daugelis komunistų sąžiningai atsinėse i savo politiniai i dejinimo lygio kėlimą. 7 žmonės gavo gerus pažymius, o drg. Silna mokslo metus užbaigė labai gerai.

Tiktai du komunistai — drg. Vorobjovas ir Maladych nesugebėjo išlaikyti egzaminų. Drg. Vorobjovas neatsakė rei i vieną užduotą klausimą. Mokslo metų eigoje drg. Vorobjovas nesimokė, dažnai praleisdavo ratelio užsiėmimus.

Drg. Maladych nors ir stengėsis atsakyti i užduodamus klausimus, tačiau tie atsakymai buvo neteisingi, net keisti. Taip pavyzdžiui, i klausimą: „Kokios buvo revoliucijos“ jis atsakė: „Nu, visokios buvo, aš žinau, pavyzdžiui, turkų revoliucija...“ Sunku pasakyti, iš kur drg. Maladych išskaitė apie turkų revoliuciją.

Bendri partinio švietimo tinklo Dakšto valsčių mokslo rezultatai, nors ir neblogi, bet pageidautina, kad sekantiesiems mokslo metais jie būtų geresni.

A. Prokopjevas

Tarybinė statyba

Save raminanti nuotaika

Pirmą šiais metais kolektyvine sėja mūsų apskrityje atlieka 150 kolektyvinių ūkių. Jauniems kolektyviniams ūkiams reikalinga įvairi praktinė pagalba, ypač sėjos metu. Kolektyviniškai dar nepakankamai susipažinę su prielagine tarybine agrotechnika, darbymečio metu gali iškliti įvairių darbo organizacijos ir kitų neaiškumų, kas įpareigoja valsčiaus darbuotojus nuolat bavoči kolektyviniuose ūkiuose ir teikti jiems įvairią praktinę pagalbą. Ypač tai liečia valsčių žemės ūkio skyrių darbuotojus.

Tačiau Antalieptės valsčiaus vykdomojo komiteto žemės ūkio skyrių vyrų jau save raminanti nuotaika. Jokios pagalbos kolektyviniams ūkiams skyriaus darbuotojai neteikia.

Kai valsčiaus žemės ūkio skyriaus vedėjas drg. Merkykus buvo užklaustas, kokią praktišką pagalbą žemės ūkio skyrius teikia kolektyviniams ūkiams, kokiam ten padėtis, nieko konkretaus pasakyti negalėjo. Nieko nežino taip pat agronomas drg. Skrebaite bei zootechnikas drg. Kovalukas.

Mūsų medžiagos pėdsakai

„Paspirtinti gyvulininkystės produktų paruošimo plano vykdymą“

Taip pavadinatas straipsnis tilpo „Pergalės“ laikrašcio Nr.31 (327). Jame buvo išskirti duose tvistose pramonės imonės darbo trukumai. Straipsnyje išskelti faktai pastvirtino ir jų pašalinimui imtasi priemoniu.

LKP(b) Dusetų valsčiaus komiteto posėdyje buvo išklausta sviesto pramonės imonės direktoriaus drg. Sa-

Drg. Kovalukas nežino nei, kiek kokiam kolektyviniame ūkyje yra darbinų arklų, kokiam jie stovyje ir kaip prižiūrimi. Valsčiuje 5-uose kolektyviniuose ūkiuose yra įkurtos stambiu raguočių fermos, tačiau kaip šie gyvuliai prižiūrimi, zootechnikas painformuoti negali.

Agronomas drg. Skrebaite mažai lankosi kolektyviniuose ūkiuose. Nuo metų pradžios ji nesuruosė nei vienos paskaitos ar pašikalbėjimo.

Pavasario sėja jau eina i pabaigą. Antalieptės kolektyviniams ūkiams laukia žemės ūkio skyriaus darbuotojų, jiems reikalingi agronomo ir zootechniko patarimai. Tačiau kol kas to nėra.

Visai aišku, kad toliau tokia padėtis tęstis negali. Valsčiaus vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Leitanas turi pagaliau susirūpinti žemės ūkio skyriaus darbu ir pareikalauti sąžiningo darbuotojų atsinešimo i savo pareigas.

A. Liepinis

Gegužės Pirmoji

Zarasuose

Darbo žmonių šventės—Gegužės Pirmosios išvakarėse Zarasų miestas įgavo šventišką išvaizdą. Įstaigų bei organizacijų patalpos buvo gražiai papuoštos žalumais, plakatais, lozungais. Darbo valdoms pasibaigus, tarnautojai, darbininkai, stachanoviečiai, namų šeimininkės bei moksleiviai rinkosi i Liaudies Namų salę.

Šiela gausiai prisipildžius visuomenės, AVK—to pirmininkas drg. Vitukinas atidarė iškilmingą posėdį, skirtą Gegužės Pirmosios šventei atžymėti. Žodį dėl pranešimo gautė Lietuvos KP(b) apskrities komiteto sekretorius drg. E. Kasnauskaitė.

Savo pranešime „Gegužės Pirmoji pasaulio darbo žmonių kovinių jėgų apžvalgos diena, visų šalių darbininkų brolybės diena“, drg. Kasnauskaitė plačiai nušvietė tarptautinę Gegužės Pirmosios šventės reikšmę.

Po pranešimo buvo priimtas sveikinimo laiškas draugui Stalinui.

Paskui su menine programa pasirodė Zarasų gimnazijos meno saviveiklos kolektyvas.

Salake

Daug miestelio ir aplinkinių kaimų dirbančiųjų susirinko Gegužės Pirmosios išvakarėse i jaukiai išpuoštą Liaudies Namų salę. Čia įvyko iškilmingas posėdis, pašvęstas tarptautinei dirbančiųjų solidarumo šventei atžymėti.

Pranešimą šia proga padarė LKP(b) valsčiaus komiteto propagandistas drg. Kazanovas.

Gegužės Pirmosios minėjimai buvo praversti visose valsčiaus apylinkėse ir kolektyviniuose ūkiuose.

I pagalbą kolektyvini ūki valdybai

Gyvulininkystės organizavimas kolektyviniuose ūkiuose ir tvirtos pašarų bazės sudarymas

Lietuvos KP(b) VI suvažiavimas savo rezoliucijoje pabrėžė, kad gyvulininkystės išsivystymas yra centrinis respublikos žemės ūkio uždavinys. Suvažiavimas ypatingą dėmesį atkreipė i vntingai išsivystinti gyvulininkystės plėtimą kolektyviniuose ūkiuose, išskėles kaip artimiausią uždavinį — organizuoti kiekviename kolektyviniame ūkyje stambiųjų raguočių fermą ir kiaušinių kystės fermą ir sukompaktuoti jas motininių gyvulių skaičium, ne mažesniu kaip nustatytas minimumas.

Kiekvienas kolektyvinis ūkis turi pasistengti išiegti kergimo punktus ir juose laikyti toki reprodaktorius skaičių, kuris pilnai atitiktų pačios fermos ir kolektyvini ūkio valstiečių laikomų gyvulių kiekį.

Gyvulių skaičiaus augimui bei gyvulininkystės produkcijos didėjimui pagrindą sudaro motininių gyvulių sąsata. Todėl lygia greta su kergimo punktu organizavimu kiekvienas kolektyvinis ūkis turi dėti pastangų, kiek galima greičiau pasiekti ir viršyti visuomeninių gyvulių motininių sąstato nustatytą minimumą. Šiuo atžvilgiu didžiausią reikšmę turi viso prieauglio išsaugojimas

bei išauginimas. Tiek kolektyvinių ūkių galvijų fermos, tiek pas artelių narius — ne viena gimusi telyčaitė neturi būti papiauta, bet jos visos iki vienos turi būti auginamos. Tik apsaugojus visas gimusias telyčaites ir palikus jas veislei galima garantuoti spartesnį melžiamų karvių padidėjimą.

Kolektyviniai ūkiai, kurie lig šiol dar neturi visuomeninių gyvulių fermų, pirmoje eilėje turi susirūpinti jas sukompaktuoti. Tam reikalingi reikalinga išnaudoti žemės ūkio banko skiriamus kreditus, neleisti likviduoti susivuomeninamų gyvulių skaičių, išiegti prieauglio iš kolektyvinių ūkių, turinčių jį parduoti. Neseniai susiorganizavusieji bei besiorganizuojantieji mūsų kolektyvini ūkiai iš pačių pirmųjų dienų didžiausią dėmesį turi atkreipti i galvijų prieauglio augimą. Kolektyviniuose ūkiuose, kurie bus jau pakankamai, galvijų prieauglis minimuma, galvijų prieauglis visoje bandoje turi sudaryti ne mažiau 60—65 proc. Sis prieauglio procentas garantuoja spartesnį bandos augimą, o tuo pačiu ir melžiamų karvių skaičiaus augimą.

Salia pieno ūkio kiekvienas kolektyvinis ūkis priva-

lo plačiai vystyti kiaušinių kystę. Nė vienas iš naminių gyvulių neišnaudoja taip gerai pašarą mėsos gamybai, kaip kiaušius, nė vienas naminis gyvulys neduoda tokios aukštos mėsos išelgos, kaip kiaulės, jokia kita mėsa nėra tiek maistinga, kaip kiaušiena. Be to, kiaulė iš pagrindinių naminių gyvulių yra visliausia ir palyginti labai greitai subręsta. Todėl kiaušiu ūkio išsivystymas turi be galo didelę ekonominę reikšmę, juo labiau, kad kiaušiu produktų gamybos apyvarta yra palyginti greitai. Kiaulių skaičiaus didinimas reikia derinti su pieno ūkio plėtimu. Jauniems paršams ypatinga reikšmė turi karvių pienas. Palyginti neperdidžiausias (10—15 proc. viso davinio maistingumo) lieso pieno priedas prie davinio padidina pas kiaules pašaro išnaudojimą visu 20—25 proc. Geriausias motininių kiaušiu ir melžiamų karvių santykis mūsų sąlygomis 1:4—5. Turėdami galvoje spurti kiaušiu visumą ir jų produkcijos didžiulę reikšmę, pirmiaisiais kolektyvini ūkio organizavimosi metais šį santykį galima sumažinti iki 1:2—3. Motininių kiaušiu ir melžiamų karvių santykis turi būti maždaug 1:5.

Toks motininių gyvulių skaičiaus kolektyviniuose ūkiuose pilnai gali užtikrinti aukštą gyvulių produkciją, pralenkiančią prieškarinę apie 2 kartus. Jei buržuazinėje Lietuvoje gyvulių produkcija buvo žema, tai daugiausia todėl, kad jų šėrimas buvo silpnas. Šėrimai karves šiaudais ir ganydami blogose ganyklose, karvių pieningumo nepakelsime; neturėdami didelių kiekių bulvių, pakankamai lieso pieno, geros ganyklos bei koncentratų pašarų — kiaušiu ūkio neišplėsimė. Kad pakelti gyvulių produkciją, pirmoje eilėje reikalinga pagerinti jų šėrimą. Tik pagerinę gyvulių šėrimą bei prieauglio augimą galime kalbėti apie kitus budus gyvulių produkcijai pakelti — jų atranką, matizaciją ir kit. Bet kad pagerinti gyvulių šėrimą pirmoje eilėje reikia turėti pakankamą kiekį gerų pašarų. Kokie pagrindiniai pašarai reikalingi mūsų pieno galvijams? Žiemą laikotarpiu pirmoje eilėje reikalingas geras šėnas, šėnas ir dar kiti pašarai. Neaprapinę melžiamų karvių žiemos laiku pakankamą kiekį gero šieno, o vasaros metu turtinga ganava, aukštesnio pieno produkcijos nepasieksime. Geras šėnas turi būti pagrindinis pašaras ne tik melžiamoms karvėms bei kitiems galvijams, jis turi sudaryti davinio pagrindą ir arklams bei avims.

Kitas pagrindinis pieno galvijų pašaras yra sultingi pašarai. Be sultingų pašarų priedo sunku pasiekti aukštesnę pieno produkciją. Sultingas pašaras yra puikus dietinis maistas galvijams. Jis pagerina apetitą bei kitų pašarų sunaudojimą. Jei žiemos laiku pagrindinių galvijų pašarą turi sudaryti šėnas ir sultingi pašarai, tai vasaros metu pagrindinis galvijų pašaras yra gera ganykla. Didesnį mūsų ganyklų dalis yra žemo našumo. Jose ganomos karvės sugeba išsivystyti pieno produkciją vos iki 5—10 litrų pieno per dieną. Gera, kultūrinė ganykla sugeba aprūpinti pakankamą maistingųjų medžiagų kiekiu aukštos produkcijos karves, duodančias po 20 — 25 litrus pieno per parą. Kalbėdami apie pagrindinius pašarus galvijams ir kitiems gyvuliams, matome kad jie — šėnas, ganykla — gaunami iš žaliųjų plotų. Atselt, plečiant mūsų kolektyviniuose ūkiuose gyvulininkystę, labai svarbu turėti tam tikrus žaliuosius plotus, kurie užima tam tikrą dalį visoje naudojamoje žemėje. Prie žaliųjų plotų priskiriame: natūralines pievas, ganyklas, daugiametnes žoles, vienmetes žoles, auginamas žalias pašarus bei šienai. Intensyviame gyvulių ūkyje, kuris mūsų kolektyvinių ūkių turės būti (Nukelta i 4 pusl.)

Pasaulinio taikos šalininkų kongreso manifestas

PARYŽIUS, IV. 26 d. (TASS). Pasaulinio taikos šalininkų kongreso baigiamajame posėdyje buvo priimtas manifestas, kuriame pasakyta:

„Mes, tautų atstovai, susirinkę iš 72 viso pasaulio šalių, mes, įvairių tautų, religijų ir išitikinimų moterys ir vyrai, supratome pavojų, vėl pakibusį ties pasauliu: **NAUJO KARO GRĖSMĖ.**

Praėjo ketveri metai po pasaulinės tragedijos, o tautos vėl įstumtos į pražištingas ginklavimosi lenktynes. Mokslas, kuris turi užtikrinti žmonijos laimę, verčiamas tarnauti kariniams uždaviniams. Įvairiose pasaulio vietose ligi pat šiol liepsnoja karo židiniai, padegti daugiausia užsienio valstybių kišimosi ir jų ginkluotųjų pajėgų tiesioginių veiksmų. Susirinkę į šį didįjį Pasaulinį taikos šalininkų kongresą, mes viešai pareiškiame, kad mes išsaugojome mūsų pažiūrų laisvę ir kad karo propaganda neaptemdė mūsų proto. Mums yra žinoma, kas sudraskė susitarimą, sudarytą tarp didžiųjų valstybių, patvirtinanį, kad gali bendrai egzistuoti įvairios socialinės sistemos. Mes puikiai žinome, kas šiandien lauko Sąjūnyčių Nacių Organizacijos chartija. Mums yra gerai žinomi visi tie, kurie susitarimus, skirtus taikai apsaugoti tautų tarpe, laiko popiergaliais, tie,

kurie atstumia visus derybų ir nusiginklavimo pasiūlymus, tie, kurie ginkluojasi iki dantų ir patys pasirodo agresorių vaidmenyje.

Mes žinome, kad atominė bomba nėra gynybos ginklas. Mes atsisakome veikti naudai tų, kurie nori vieną valstybių bloką pastatyti prieš kitą. Mes esame priešingi karinių sąjungų politikai, įrodžiusiai savo pražištingą valdmenį. Mes esame priešingi kolonizatoriškumui, nuolat gimdantiems ginkluotus konfliktus, kurie gali sukelti naują pasaulinį karą. Mes demaskuojame perginklavimą Vakarų Vokietijos ir Japonijos, kur visi pasaulio budeliai vėl igijo ginklą. Tyčia organizuotas ekonominių santykių nutraukimas tarp šalių grupių jau turi karinės blokados pobūdį. „Šaltojo karo“ kurstytojai perėjo nuo paprasto bauginimo karu į avirą jo ruošimą.

Pasaulinis taikos šalininkų kongresas viešai pažymėjo faktą, kad tautos nustojo buvusios pasyvios ir ketina aktyviai bei konstruktyviai dalyvauti bendrame reikale. Tos tautos, atstovaujamos Pasauliniame taikos šalininkų kongrese, skelbia:

Mes — Sąjūnyčių Nacių chartijos šalininkai esame priešingi visiems kariniams susitarimams, kurie paneigia tą chartiją ir veda į karą. Mes esame priešingi begaliniam didinimui karinių išlai-

du, kurios sunkia našta užgula tautas, nuskurdindamos jas. Mes reikalaujame uždrausti atominį ginklą ir visus būdus žmonių gyvybėms masiškai naikinti.

Mes reikalaujame sumažinti didžiųjų valstybių ginkluotąsias pajėgas ir uždėti efektyvią tarptautinę kontrolę, siekiant atominę energiją panaudoti vien tik taikingiems uždaviniams ir žmonių klestėjimui.

Mes kovojame dėl visų tautų nacionalinės nepriklausomybės ir taikingo bendradarbiavimo, dėl tautų apsisprendimo teisės, kas yra pagrindinė laisvės ir taikos sąlyga. Mes protestuojame prieš visokias priemones, siekiančias apžėsti ir paskui visiškai likviduoti demokratines laisvės, siekiant praskinti kelią naujai agresijai.

Mes laikysime vieną frontą tiesiai ir protui ginti tam, kad karo propaganda, nudijanti viešąją sąmonę, būtų padaryta visiškai nekenksminga. Mes demaskuojame karinę isteriją, priešingai neapykantai, priešiskumą tarp tautų, mes sveikiname ryžtingą smerkimą ir bolkotą spaudos organų, literatūrines ir kinematografines produkcijas, o taip pat atskirų veikėjų ir organizacijų, varančių naujo karo kurstymo propagandą.

Mes remiame glaudų žemės tautų bendradarbiavimą ir su vieningu entuziazmu skelbiame visas mūsų jėgas

taikai ginti. Būdami pasiryžę likti budūs, mes sukuriame Pasaulinio taikos šalininkų kongreso komitetą. Mes tikime, kad visi tie, kurie siekia naujo karo, kiekvienam iš jų sąmokslu posūkyje atsiders prieš galingsiausiu iš mūsų jėgas, sugebancias užtikrinti taiką. Tegū moterys, motinos, nešančios pasauliui vilgį, žino, kad mes laikome savo šventą pareigą ginti jų vaikų gyvybę ir jų šeimos židinio saugumą. Tegū tad jaunimas išgiršta mus ir susitelkia be politinių bei religinių pažiūrų skirtumų, kad išvauduotų šviesius ateities kelius nuo masinių žudynių.

Pasaulinis taikos šalininkų kongresas pareiškia, kad ginti taiką — visų pasaulio tautų reikalas. Vardu visuomeninių organizacijų, vienijančių 600 milijonų moterų ir vyrų, atstovaujama Pasauliniame taikos šalininkų kongrese, mes krepiamės į visis tautas žemėje ir sakome joms:

„Drasos ir dar kartą draškos kovoje dėl taikos“. Mes sugebėjome susitelkti. Mes sugebėjome suprasti kitų. Ir mes reikiame mūsų pasiryžimą ir mūsų vilią laimėti tą kovą dėl taikos — kovą dėl gyvenimo“.

(ELTA).

Moksleivių išvykos

Š. m. balanožio 24—26 dienomis Zarasų gimnazijos meninės saviveikos kolektyvas apsilankė Antaleptės bei Dusėtų g. maaizjose. Šių gimnazijų mokiniais Zarasų gimnazijos dramos būrelis pastatė Fadjjevo „Jaunąją Gvardiją“, gimnazijos choras, vadovaujamas drg. Uoginto, atliko tarybinės dainas. Gastrolės programme dalyvavo taip pat tautinių šokių ratelės (vadovas mokytoja drg. Liesytė). Gastrolės susilaukė didelio susidomėjimo.

D. Garnys

Sportas

Pėsčiųjų žygis

Dusetų gimnazijos sportininkai šiomis dienomis surenkė „pėsčiųjų žygį“. Pėsčiųjų žygio dalyviai — berniukai lenktyniavo 25 kilometrų distancijoje, mergaitės — 15 km.

25 km distancijoje pirmas finišavo VI kl. mokinys J. Kylius, minėtąjį atstuma padaręs per 3 val. 23 min. Viena minute vėliau finišavo ketvirtokas Zimariovas.

Mergaičių grupėje geriausią rezultatą atsiekė mokinė Birutė Raugaitė. 15 kilometrų atstumą ji nugalėjo per 2 val. 10 min. ir A. Pupeikytė, tą pačią distanciją padariusi per 2 val. 15 min.

V. Dūdėnas.

Zoninės tinklinio pirmenybės

Šiomis dienomis Utenoje įvyko šiaurės zonos gimnazijų sportininkų — tinklininkų jaunųjų pirmenybės. Jose dalyvavo Vilniaus, Ukmergės, Trakų, Zarasų ir Utenos gimnazijų berniukų ir mergaičių tinklinio komandos.

Po sportininkų parado Utenos sporto aikštelėje užvirė įtempta kova dėl zonos nugalėtojo vardo.

Viena įdomiausia kova buvo tarp Zarasų ir Utenos gimnazijos berniukų tinklinio komandų. Pirmąjį kėlinį laimėjo uteniškiai pasekme 15:13. Antrą kėlinį laimėjo Zarasų gimnazijos tinklinio šesetukas. Po nepaprastai permainingos kovos susitikimas baigėsi uteniškių naudai rezultatu 2:1. Tą pačią dieną Zarasų gimnazijos mergaičių komanda įveikė Ukmergės gimnazijos tinklininkes pasekme 2:0. Sekančią dieną zaraietis susitiko su Vilniaus gimnazijos mergaičių tinklinio komanda. Zarasų gimnazijos tinklininkės parodė atkaklų pasipriešinimą ir gana aukštą žaidimo techniką. Tik padėjusios visas pastangas, viilietės nugalėjo savo varžoves.

Šiaurės zonos nugalėtoju tapo Vilniaus berniukų ir mergaičių tinklinio komandos, įveikusios Ukmergės, Zarasų, Utenos ir Trakų tinklinio komandas.

Mergaičių grupėje antrą vietą užėmė Zarasų gimnazijos mergaičių tinklinio komanda, kurioje gerai žaidė Mickutė, Juodvalkytė, Andriūnaitė.

Zarasų gimnazijos berniukų tinklinio komanda liko trečioje vietoje.

D. Juknevičius

Redakcinė kolegija

Darbo žmonių gyvenimas ir kova užsienyje

1. KIEKVIENAS SEPTINTAS JAV GYVENTOJAS BADAUJA

Įvairūs Jungtinių Amerikos Valstybių propagandos organai visap galia taip vadina „amerikonišką gyvenimo būdą“. Jungtinių Valstybių plitčiai naudojasi neva visomis demokratijos gėrybėmis, jie esą pasiekė aukščiausio gyvenimo lygio ir pan. Tačiau faktai parodo, kad tai melas.

Neseniai Jungtinės Valstybės atliktas patikrinimas parodė, kad šioje šalyje kiekvienas septintas miesto gyventojas badauja.

Net oficialiais, sumažintais duomenimis, nuo 1945 iki 1948 metų produktų ir plataus vartojimo prekių

kainos išaugo JAV 37,3 procentais, o realūs uždarbis sumažėjo 17,5 nuosimio. Beveik du trečdaliai amerikoniškų šeimų uždirba mažiau kaip tris tankstančių dolerių per metus. O tam, kad vargais negalais suvestų galus, kiekvienai šeimai reikia mažiausiai 4.100 dolerių.

Kartu su pragyvenimo lygio kilimu greitai auga nedarbas. Dabartiniu metu JAV priskaitoma daugiau kaip trys milijonai bedarbių, o kartu su dirbančiais nepilną savaitę jie sudaro 9—10 milijonų žmonių armiją.

Vienam iš paskutinių laisvų kongresų prezidentas Trumanas buvo privers-

tas pražinti, kad: — Milijonai amerikiečių šeimų gyvena landynėse... — Milijonai šeimų neturi nuosavo židinio... — Dešimtys milijonų žmonių negali nuobtis patenkamu medicinišku aptarnavimu... — Milijonai vaikų neišsina mokslo, nes trūksta mokyklų, Mokvykių sistema esanti užleistą...

— Permetę masės negali naudotis šiuolaikinės civilizacijos gėrybėmis... Tokia nepatvirtinta yra kita „amerikoniško gyvenimo būdo“ pusė.

2. GRASINIO NEDARBO GRĖSMĖ ANGLIJOJE
Nedarbas — Vakarų Euro-

pos kapitalistinių valstybių ryškė. Tai viena didžiausių nelaimių, kuri lydi Amerikos „pagalba“ Europai pagal „Marsalo planą“.

Anglijoje nedarbas jau nepaprastai išaugo. Pietų Uelso anglies — metalurgijos rajone priskaitoma 40 tūkstančių bedarbių, Škotijoje — 70 tūkstančių bedarbių, Liverpulio ir Glazgo miestuose — po 23 tūkstančius.

Britų trel-juniojų kongreso vadovai neseniai slapta susitarė su leiboristų vryčausybe dėl leidimo atleisti šiais metais 30 tūkstančių geležinkelininkų.

Laukiama, kad iš jų metų pabūga bedarbių skaičius Anglijoje pasieks milijoną žmonių. (B. d.)

pagalba kolektyvinio ūkio valdybai

Gyvulininkystės organizavimas kolektyviniuose ūkiuose ir tvirtos pašarų bazės sudarymas

(Atkelta iš 3 pusl.)

pasiektas artimiausiais metais, žalieji plotai turi sudaryti naudojamoje žemėje ne mažiau 50 proc. Tik toks kiekis žaliųjų plotų naudojamoje žemėje gali užtikrinti spartų gyvulių ūkio, o pirmoje eilėje pieno ūkio išplėtimą. Šio santykio žinojimas yra be galo svarbus projektuojant naujas sėjomainas besiorganizuojantiems mūsų kolektyviniams ūkiams. Jei galvijams, arkliams bei avims pagydingio pašaro šaltinius sudaro žalieji plotai, tai kiaulėms mūsų respublikos sąlygomis pagrindinį pašarą sudaro bulvės. Mūsų artimiausias tikslas tu-

rėtų būti pasiekti kiaulienos prekinės produkcijos bent 20 cent. gyvo svorio iš 100 ha naudojamos žemės. Jei skaičiuosime, kad saviems reikalams kolektyvinių ūkių valstiečiai kiaulienai pasigaminti pasitenkins gaunamą bulvių derlum iš savo individualaus sklypo, tai veislinių kiaulių išlaikymui ir kiaulienos prekinės produkcijai pagaminti pagrindinis pašaras — bulvės, turės būti išaugintos kolektyvinio ūkio laukuose. Planuojant kolektyviniams ūkiams sėjomainas, turime siekti, kad bulvių plotai naudojamoje žemėje užimtų nemažiau 3,5 proc. Mažesni bulvių plotai

neleis pakankamai stipriai išplėsti kiaulių ūkio.

Aukščiausiai jau buvo nurodyta iš sultingųjų pašarų reikšmė. Šie pašarai ne tik sudaro nepakeičiamą pašarą žiemos laiku melžiamoms karvėms, bet jie būtini yra veislinėms kiaulėms, galvijų bei arklių prieaugliui. Šakniavaisių ir silosinių kultūrų plotai gyvulininkystės krypties kolektyviniame ūkyje turi užimti 3 proc. bendro naudojamos žemės ploto.

Minėti plotai, užimti pagrindinių pašarų kultūromis, esant atitinkamiems derlams, esant 1 ha — šienaujama plotų

po 3 to, ganyklų po 3—4 tūkst. paš. vienetu, šakniavaisių ir silosinių kultūrų po 25 to ir bulvių po 24 to, — apie 40 proc. naudojamos žemės esant užimta gradinėmis kultūromis, garantuoja vidutiniską pieno produkciją didesnę už prieska-rinę daugiau kaip du kartus ir prekinės kiaulienos produkcijos padidėjimą beveik 25 proc. Tolimesnis gyvulių skaičiaus didinimas bei jų produkcijos kėlimas galimas didinant atskirų kultūrų derlingumą bei šiek tiek plečiant bulvių ir šakniavaisių plotus.

R. Žebenka

Lietuvos TSR Mokslų Akademijos Žemės ūkio Instituto Direktorius pavaduotojas.